
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PARAMOTI
UÍH /teve Jpwüt 'lfnta /tft a

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO LICITAÇÃO A 
Comissão de Licitação deste município toma público que no dia 05 de Agosto /e 2022, às 10:00h, 
estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 004/2022/S^II-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO PAVIMENTAÇÃO E 
URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA IGREJA MATRIZ E PRAÇA DO MUN|£lPIO DE PARAMOTI/CE. 

 

O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público 
de 07:00 às 13:00h e pelos sites https;//licitacoes.tce.ce.qov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, 
ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/Ce, 
19 de Julho de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL.

Presidente da Comissão de Licitação

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

file:////licitacoes.tce.ce.qov.br/
https://www.paramoti.ce.qov.br/licitacao.php%2523
http://www.paramoti.ce.gov.br/


iw.opovo.com.br

REPORTAGEM 0 POVO*

PROJETO
SANTA QUITÉRIA

0 CONFLITO DA MINA DE URÂNIO

APÓS QUASE 50 ANOS DOS 
PRIMEIROS ESTUDOS, 

0 PROJETO DE EXPLORAÇÃO 
DE MINÉRIO NO CEARÁ 

VOLTA AOS HOLOFOTES COM 
A RETOMADA DO 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
QUE HAVIA SIDO NEGADO 

POR TRÊS VEZES
Em trâmite desde 1976, o Projeto Santa 

Quitéria pretende explorar a mina de Itataía 
com objetivo de extrair urânio, usado na 

geração de energia, e fosfato, que ê 
empregado na indústria de fertilizantes. Ao 

longo desses anos, inúmeras iniciativas 
foram tomadas pela sociedade civil para 
avaliar os impactos socioambientais do 

projeto. Agora que o projeto está 
novamente em andamento, O POVO 

detalha o planejamento para a exploração 
dos minérios no Ceará e o que pensam cada 

um dos atores que serão impactados pela 
mineração de material radioativo.

DESCUBRA MAIS SOBRE O 
PROJETO SANTA QUITÉRIA NA 

REPORTAGEM SERIADA EM 
S CAPÍTULOS E UM VÍDEO 

DOCUMENTÁRIO.

3Á DISPONÍVEL

OPOVO+
AC£SS£ ACOftA

iw.opovo.com.br


116 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIVN°148 | FORTALEZA,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2022.07.19.1 (J ^jegoel
Porteiras/CE torna público que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico - C " 
prestação de serviço na organização e execução do projeto “Sexta na Praça - Mês da Primeira Infância:________
Vínculos e se Desenvolvendo” no Município de Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Con

—-■-----------------

linleipio de 
' aObjeto: Contr<j;<tío de empresa especial izadipaVa 

ia: Gincana de FsHlnufõkir Brincando. Fortalecgjfdo
_________________________ ..._____ r_______________,__________r_____ T________________________ festório Inicio dFãcõnümentWli: 

propostas: Dia 21 de Julho de 2022 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas: Dia 03 de A^qjlo de 2022_gs 08:30 horas. -Gjlmo 
da sessão: Dia 03 de Agosto de 2022 às 09:00 horas - através do Portal de Compras no Site www.licitacaoporteiras.com: s interessados poderão obt/r o
texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br,www.licitacaoporteiras.com.br e ........ ce.gov.br. Inform
telefone (88) 3557-1254 (R-211), no horário de 08:00 às !2:00hrs Porteiras/CE, 19 de Julho de 2022. Alberto Pinheiro TorxVs Neto - Pregoc 
do Município.

is

da
*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canindé - Aviso de Diligenciamento - Concorrência Pública N° 003/2022-CP. A Comissão de Licita
Prefeitura Municipal de Canindé notifica a empresa PMG construção e locação Itda para que apresente a exequibilidade da proposta de preços apres/ntada 
na Concorrência Pública n° 003/2022-CP, cujo objeto é contratação de empresa especializada na área de limpeza pública urbana para execução dos rviços 
de conservação e manutenção da limpeza de vias e logradouros públicos na Área Urbana do Município de Canindé/CE, nas composições de cyStos dos 
ep’is, ferramentas, horas de equipamentos e preços dos equipamentos ao qual teve uma redução considerável de mais de 90% nos valores de al 
na planilha orçamentária da empresa, a mesma reduziu mais que 50% nos valores unitários dos itens 1.2 e 3.1 da planilha estimada, ao qual ta 
comprovar sua exequibilidade para tais itens. A Empresa desde já, fica notificada para que em até 03 (três) dias úteis, comprove a viabilida/e dos preços 

 

conforme preconiza subitem 5.9.5.2 do edital, essa notificação também seguirá pelo e-mail: pmgconstrucaoelocacao@gmail.com Canindé/19 de julho de 
2022. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.

ns itens e 
em deverá

TP-008/2022-SEIN-
*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alto Santo - Aviso Abetura Proposta Comercial - Modalidade: Tomada de Preços
FRA. Objeto: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação em Paralelepipedo em Diversas Travessas e Tre/hos do Bairro Jardim e 

 

Execução de Rejuntamento em Rua Sem Denominação Oficial (SDO) do Bairro Jardim, de Responsabilidade da Secretaria de Obras/Inlraestrutura. Conforme 

 

Projetos (Peças Gráficas), Planilhas de Orçamento, Cronograma Físico Financeiro, Memorial Descritivo, Memorial de Cálcj/lo, Composição de B.D I. 

 

Composição de Preços Unitários, Composição de Encargos Sociais e Memorial de Cálculo, em Anexo. Tipo: Menor PreçoyGlobal. Tipo dc Execução 

 

Indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que após término do prazo recursal da Fase de Habilitação, onde^lienhuma empresa manifestou 
interposição recurso; A abertura das Propostas Comerciais das Empresas Habilitadas dar-se-à no dia 22 de iulho de 2022 às 08:00 horas (Horário Local) 
A Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Municipio torna 
público que no dia 08 de Agosto de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N“ 001/2022/SME - TP, cujo objeto 
é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento 
ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 17:00h e ainda pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee. gov.br/licitacao. php#. 
Informações pelo fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 19 de Julho 
de 2022. José Hallyson Sousa Rocha - Presidente da CPL

**♦ *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município torna 
público que no dia 05 de Agosto de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 004/2022/SMI-TP, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DÁ IGREJA 
MATRIZ E PRAÇA DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao 
público de 07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. informações pelo fone: (85) 3320- 
1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n. Prefeito Araci Santos, Paramoti. Ceará, CEP 62.736-00. Paramoti/CE, 19 de Julho de 2022. José Hallyson 
Sousa Rocha - Presidente da CPL.

Z)
FSC
MISTO

Papal produzido 
a partir de forties 

responsáveis
FSC C126031

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI-AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação deste Município torna 
público que no dia 09 de Agosto de 2022, às 10:00h, estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022/SDS-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
- CRAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 
07:00 às 13:00h e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ee. gov.br/licitacao.php#. Informações pelo fone: (85) 3320-1338 / 
99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00. PARAMOTI/CE, 19 de Julho de 2022. José Hallyson 
Sousa Rocha - Presidente da CPL.

***♦♦♦***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS-AVISO DE LICITAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS, 
TORNA PÚBLICO QUE FARÁ LICITAÇÃO. NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB O 2022.06.29.001F, CUJO OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIVERSAS OBRAS NO MUNICÍPIO DE TARRAFAS - CE, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, COM DATA DE ABERTURA MARCADA PARA O DIA 08 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 08H. NA 
SALA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OS INTERESSADOS PODERÃO OBTER INFORMAÇÕES DETALHADAS NA SALA DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, SITUADA NA AV MARIA LUIZA LEITE SANTOS S/N, BAIRRO BULANDEIRA. NA CIDADE DE 
TARRAFAS, ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DO TELEFONE (88) 3549 1020, TARRAFAS/CE, 19 DE JULHO DE 2022 FRANCISCA BATISTA DA 
SILVA GALDINO - PRESIDENTE DA CPL.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CHORÓ - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 012/2022-TP A PRESIDENTE 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DE CHORÓ-CE - TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE. NO PRÓXIMO DIA 
04 DE AGOSTO DE 2022 AS 09:30HS. NA SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE CHORO, LOCALIZADA AV CEL JOÃO 
PARACAMPOS, N° 1410-ALTO DO CRUZEIRO, CHORÓ/CE, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO. NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE DOS BAIRROS CENTRO E 
CAROLINA DINELLY; E NAS LOCALIDADES DE CROATÁ, CAIÇARINHA, SERRA DA PALHA, SÃO JOÃO DA CONQUISTA, SENEGAL, 
OURO BRANCO, BARBADA, MONTE CASTELO NO MUNICÍPIO DE CHORÓ/CE., O QUAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NO ENDEREÇO 
ACIMA, NO HORÁRIO DE 08H00M1N ÀS 12H00MIN ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO CHORÓ- 
CE.

*** ******
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAU- O Pregoeiro Municipal comunica aos interessados que 
fica adiado o Pregão Eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM VISTAS A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
ULTRASSONOGRAFIA E UM ENDOSCÓPIO PARA ATENDER AS DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAÚ-CE 
Fica ADIADO O FIM DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS para o dia 25 de julho de 2022 até as 08h00min. Abertura de proposta dia 25 de 
julho de 2022 às lOhOOmin e o inicio da sessão de disputa de lances a partir das 14h00min do dia 25 de julho de 2022, motivado por razões de ORDEM 
ADMINISTRATIVA. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Avenida São João,75, Santana do Acaraú/CE, das 
08:00h às 17:00h pelo email licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br e/ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Santana do Acaraú/CE, 18 de julho de 
2022 Daniel Mareio Camilo do Nascimento Pregoeiro

*** *** ***

http://www.licitacaoporteiras.com
http://www.licitacaoporteiras.com.br
ce.gov.br
mailto:pmgconstrucaoelocacao@gmail.com
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee._gov.br/licitacao._php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ee._gov.br/licitacao.php%2523
mailto:licitacao@santanadoacarau.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


Ceará , 21 de Julho de 2022 • Diário Oticial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII | N“3ôff

OBJETO: O objeto do presente Termo de Contrato é Aquisição de 
materiais médico-hospitalares para equipar a sala de estabilização do 
Hospital Municipal de Palhano, Ce.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0025.2.036.0000
Manutenção das Atividades Ambulatoriais e Hospitalares - MAC

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente.

VIGÊNCIA 1)0 CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 
31 de dezembro de 2022.

VALOR DO CONTRATO: RS 374.999,99 (trezentos e setenta e 
quatro mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove 
centavos).

fi»X)9 de Agosto de 2022, àdeste município toma público que no 
10:00h, estará abrindo licitação na 
PREÇOS N° 002/2022/SDS-TP. cujol 
DE EMPRESA ESPECIALIZADJ 
REFORMA DO CENTRO 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CR/
PARAMOTI/CE O Edital estará disponfço^nos dias úteis 
publicação, no horário de atendimento ao pubjico d 
e pelos sites https://licitacoes?fce: 
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php#. In
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615. ou no endereço i 
Prefeito Araci Santos. Paramoti, Ceará. CEP 62.736-00

PARAMOTI/CE. 19 de Julho de 2022.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA -
Presidente da CPL. //

CONTRATADO: S & A COMERCIO VAREJISTA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES ME

ASSINA PELO CONTRATADO: HIRAN DE MEDEIROS VILA
NOVA

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ER1DILSON
COSTA SILVA

Palhano-CE. 20 de julho de 2022.

FRANCISCO ERIDILSON COSTA S1L VA
Secretaria de Saúde
Contratante

Publicado por:
Maria Vanusia da Silva Sousa

Código ldentificador:4E371 B5A

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município torna público que no dia 08 de Agosto de 2022, às 
10:00h. estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 001/2022/SME - TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE 
REFORMA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. 
O Edital estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no 
horário de atendimento ao público de 07:00h às 12:00h e de 14:00h às 
17:00h e ainda pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) 99415-8615, ou no endereço à Rua 04, s/n. Prefeito Araci 
Santos. Paramoti, Ceará. CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce, 19 de Julho de 2022.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA -
Presidente da CPL.

JOSÉ H ALLYSON SOUSA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código ldentificador:9865187B

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador:3A8E7D8A

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação 
deste município toma público que no dia 05 de Agosto de 2022. às 
10:00h. estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N° 004/2022/SMI-TP. cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DA 
IGREJA MATRIZ E PRAÇA DO MUNICÍPIO DE 
PARAMOTI/CE. O Edital estará disponível nos dias úteis após esta 
publicação, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h 
e pelos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti. ce.gov. br/licitacao.php#. Informações pelo 
fone: (85) - 3320-1338 / 99415-8615, ou no endereço à Rua 04. s/n. 
Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00.

Paramoti/Ce, 19 de Julho de 2022.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA - 
Presidente da CPL.

JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA
Presidente da Comissão de Licitação

Publicado por:
Maria Cydalia Barbosa Gama

Código Identificador:F88CD8ED

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
DESPORTO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL N° 2022.07.14.01

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.07.14.01
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro, torna público 
que a licitação marcada para o dia 28 de julho de 2022. às 09:00 
horas, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Mariano 
Aires, s/n - Centro, nesta cidade, foi ADIADA para o dia 01 de agosto 
de 2022. às 08:30 horas, por motivos de ordem administrativa. Objeto: 
Contratação de prestação de serviços em manutenção e reparos nas 
quadras de esportes. Estádio Municipal e escolas deste município, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto de 
Piquet Carneiro, com participação exclusiva de microemprcendedor 
individual, micro empresa, pessoa física e empresa de pequeno porte 
sediadas no município de Piquet Carneiro. A documentação referente

www.diariomunicipal.com.br/aprece 35

https://licitacoes?fce
https://www.paramoti.ee.gov.br/licitacao.php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.php%2523
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti
ce.gov
http://www.diariomunicipal.com.br/aprece

